Протокол № 1
заседания рабочей группы по повышению инвестиционного потенциала
МО «Цильнинский район»

22 февраля 2024 г.                                                                                          10-00 ч

Присутствуют:
Заместитель председателя рабочей группы — Данилина И.А.
Секретарь рабочей группы – Шалаева Н.И.
Члены рабочей группы:
Басова О.Д.
Двойнова Ю.Ю.
Демидова Е.Г.
[bookmark: _GoBack]Ермилов Г.П.
Иванова Л.П.
Кирюхина Н.Б.
Саламадина Т.М.
Сандркин В.Н.
Спиридонова А.В.
Фролова И.М.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

          1. О результатах деятельности по привлечению и сопровождению инвестиционных проектов за 2023 г. на территории муниципального образования «Цильнинский район». О реестре инвестиционных проектов и реестре свободных инвестиционных площадок на 01.04.2024г.

По вопросу повестки доложила Двойнова Ю.Ю.

[bookmark: _Hlk184057174]По результатам за 2023г. реализованы и введены в эксплуатацию 16 проектов с общим объёмом инвестиций 37,8 млн.руб., создано 34 рабочих места. Среди них:
- «Открытие ветеринарной клиники с ветаптекой», ИП Краснов А.Т.,
- «Разведение и выращивание КРС», ИП Ятманов В.А., ИП Мифтахетдинов Х.Х., ИП Сидоров С.В., ИП Петров А.П.,
- «Открытие аптечной сети «Апрель», ООО «Аптека «Апрель»,
- «Открытие пункта выдачи интернет заказов Вайлдберис (р.п.Цильна), ООО «Металлиард»;
- «Открытие пункта выдачи интернет заказов Озон», ИП Гусарова К.Г.;
- «Строительство торгового объекта», ИП Пирогова Л.В.;
- «Строительство торгового центра, ИП Сергеев С.В.;
- «Открытие магазина одежды в ТЦ Универсал», ИП Шагдилеева Е.В. и др.
	В активной инвестиционной стадии реализации на территории района находятся 23 проекта с объёмом инвестиций 1041,3 млн. руб., по которым планируется создать 93 новых рабочих места.
На стадии бизнес-идеи и переговоров находится 1 проект «Открытие производственной линии по производству кирпича ООО «Крона», с объемом инвестиций 30,0 млн.руб., планируется создать 10 рабочих мест.
Также необходимо внести в реестр инвестиционных проектов новые проекты.

2. О проведения тематической недели «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы» с 01 по 10 марта 2024г на территории муниципального образования «Цильнинский район»

По вопросу повестки доложила Данилина И.А.

С 1 марта по 10 марта 2024 года на территории Цильнинского района состоятся мероприятия по национальному проекту «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы». Мероприятия пройдут совместно с Центром развития предпринимательства Цильнинского района, заведующим отделением ОГКУСЗН Ульяновской области по Цильнинскому району, специалистами Агентства по развитию сельских территорий. В рамках тематической недели в г.Ульяновск пройдёт VIII Форум деловых женщин, а также будет организована встреча с гражданами, желающими зарегистрироваться в качестве самозанятого.

РЕШИЛИ:
1. Принять информацию к сведению.
2. Внести изменения в реестр инвестиционных проектов на 01.04.2024г с назначением ответственных лиц и в реестр свободных инвестиционных площадок на 01.04.2024, разместить на сайте администрации МО «Цильнинский район».
3. Разработать план мероприятий тематической недели «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы» на территории муниципального образования «Цильнинский район».